机械设备为主的固定资产，由天然气管网工程、电力机组项目、矿井、水泥生产线、赣江控股自

营项目等投入形成的在建工程，以土地使用权、采矿及探矿权为主的无形资产，对新疆天山水泥

股份有限公司、江西省铁路航空投资集团有限公司、江西银行股份有限公司、江西亚东水泥有限

责任公司等企业的股权投资，以及各业务板块经营所产生的对下游客户应收款项及应收往来款。

综合来看，公司直接或间接持有上市公司赣能股份、万年青、安源煤业的股权，具有一定变现能

力；同时，公司拥有的电力机组、天然气管网资产、产品生产线、矿井、采矿权、高速公路等经

营性资产能够为公司带来较为稳定的现金流入，此外相关合营、联营企业可为公司贡献较为稳定

的投资收益，公司整体资产质量较好。

23

江西省投资集团有限公司 2025 年度跟踪评级报告

公司经调整的所有者权益12主要以少数股东权益和资本公积为主，随着非全资子公司经营利润累

积，公司少数股东权益整体呈波动增长态势。2024 年，公司收到江西省国资委增资 5.70 亿元13，

实收资本增至 66.90 亿元。同期，公司收到江西省财政资本性投入 3.64 亿元，子公司数字产业集

团本期收到江西省财政拨付的省数字经济发展基金的出资补助款 1.30 亿元，以及江西能源下属部

分子公司的股权转让按持股比例计入资本公积等；同期，公司将持有的江西长天集团有限公司

27.01%股权无偿划转江西省国有资本运营控股集团有限公司，减少资本公积 7.40 亿元；受上述因

素共同影响，2024 年末公司资本公积同比变化不大。2025 年一季度，公司获得江西省国资委无偿

划入江钨控股约 47.02%股权、并于当期实现并表，期末公司资本公积增长 16.39 亿元至 180.49 亿

元。此外，由于 2019 年末划入的江西能源因计提关停煤矿的资产减值准备金额较大14，公司跟踪

期内未分配利润仍持续为负；2024 年末未分配利润为-35.23 亿元，较上年末增亏 2.63 亿元，主要

系公司永续债余额持续快速上升、永续债利息支出等影响未分配利润缺口走扩15。2025 年一季度，

公司未分配利润较上年末小幅增亏至-35.36 亿元，但受益于当期江钨控股约 47.02%股权无偿划入

带动资本公积增加较多，同期末公司经调整的所有者权益较上年末增长至 438.66 亿元。

随着公司业务发展及扩大融资规模，公司总资本化比率呈逐年增长态势，将公司发行的永续债券

纳入债务核算后，2024 年末公司总资本化比率已超过 73%，公司财务杠杆处于高位。公司债务和

财务杠杆增长情况将取决于项目投资资金需求和经营性业务现金回款情况，从当前公司主营业务

在建和拟建项目情况来看，预计中短期内公司财务杠杆将呈小幅增长态势。

表 15：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

货币资金 221.73 224.45 181.10 232.65

存货 130.09 163.13 177.30 219.15

投资性房地产 91.84 100.19 110.47 110.68

固定资产 450.46 467.57 467.30 496.37

在建工程 97.28 114.97 143.24 159.42

无形资产 69.01 75.76 77.04 97.74

资产总计 1,511.65 1,628.21 1,679.33 1,908.29

非流动资产占比 61.96 61.83 65.74 62.34

经调整的所有者权益 379.31 382.24 378.50 438.66

总资本化比率 70.37 72.18 73.72 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

12 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为因发行永续债形成的其他权益工具，截至 2025 年 3 月末调整项为 126.72 亿元，占

同期末所有者权益的比重 22.41%。
13 根据赣国资评价【2024】8 号国资委《关于批复国资委出资监管企业 2024 年国有资本经营预算的通知》，下达公司国有资本经营预算支出

57,000.00 万元，列入国家资本金。
14 根据公司 2019 年审计报告“（四十六）未分配利润”附注，由于同一控制下企业合并影响公司合并口径 2019 年期初未分配利润-30.84 亿元。
15 2024 年“未分配利润-其他减少”包括：1、本期支付永续债利息。2、子公司将持有的花鼓山煤业 47.60%股权、新鸣煤业 100%股权转让至国

兴公司减少资本公积，对于资本公积不足冲减的部分，冲减了留存收益。

24

江西省投资集团有限公司 2025 年度跟踪评级报告

图 1：截至 2025 年 3 月末公司总资产构成

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

图 2：截至 2025 年 3 月末公司所有者权益构成